
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 31

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Manifestazione "Saboris del Sarroch" - Collaborazione con l'associazione Proloco Sarroch - 
Concessione contributo.

L'anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di Maggio alle ore 12:30 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dott. Liborio Faraci



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- l'Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi programmatici la promozione dello sviluppo economico  

del territorio ed è suo intendimento porre in essere strategie ed azioni volte alla valorizzazione  dei prodotti 

agricoli e dell'artigianato ; 

- l'Assessorato alle Politiche Agricole ha intrapreso un percorso informativo e conoscitivo al fine di 

addivenire all'organizzazione di un evento che unitamente a momenti di festa coniughi anche momenti di 

informazione e conoscenza dei prodotti locali, avviando una serie di incontri con le realtà produttive locali e 

istituzionali; 

- pertanto l'Amministrazione comunale intende organizzare una manifestazione denominata "Saboris de 

Sarroch" con il seguente programma: 

- convegno sul tema  "Agricoltura: Uno sviluppo possibile"   presso la Sala Convegni "Roberto Coroneo" il 9 

giugno 2017; 

- mostra mercato dei prodotti dell'agroalimentare e dell'artigianato del territorio che si svolgerà a partire 

dalle ore 9,00 del giorno 10 giugno 2017 presso la piazza Sa Ruxi   e strade limitrofe; 

- sfilata di abiti e attrezzi del mondo rurale con accompagnamento musicale; 

CONSIDERATO che questo Ente non è in grado per carenza di personale degli Uffici e Servizi, di procedere  

all'organizzazione della suddetta manifestazione in maniera autonoma; 

PRESO atto che l'associazione Proloco Sarroch per la sua natura associativa e senza scopo di lucro e per la 

competenza che caratterizzano la sua attività, si presenta per tali fini un interlocutore qualificato oltre che 

essere in possesso  dell'esperienza e della capacità tecnico-organizzativa per gestire le attività 

programmate; 

RITENUTO pertanto di avvalersi della collaborazione della Proloco Sarroch per l'organizzazione e la gestione 

della manifestazione; 

VISTA la nota del 02.05.2017 prot. 3703 con la quale  l'associazione  in parola richiede un contributo a 

sostegno delle spese per l'organizzazione e la gestione della manifestazione; 

VISTO altresì l'allegato preventivo che prevede una spesa complessiva pari a €.3.750,00 al netto delle 

entrate; 

 
DATO atto che, ai sensi dell'art. 14 del  vigente Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni e 

sussidi, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 27.09.1991 e ss.mm., è ammissibile un contributo 

massimo pari all'' 80% delle spese al netto delle entrate;  

RICHIAMATA la normativa contenuta nell’art 6, comma 9 del D. L 78 convertito nella L. 122/2010 con la 

quale si vieta, con decorrenza dall’anno 2011, alle Pubbliche Amministrazioni di effettuare spese di 

sponsorizzazioni; 

 



RILEVATO che dalla data di entrata in vigore della norma succitata sono sorti numerosi problemi 

interpretativi circa la definizione delle cosi dette “spese per sponsorizzazione”; 

CONSIDERATO che le pronunzie giurisprudenziali espresse in merito da varie sezioni regionali della Corte 

dei Conti, (Sezione Regionale di controllo per la Lombardia e conformi pareri delle Sezioni Abruzzo, Liguria 

Piemonte e Puglia) affermano che il contratto di sponsorizzazione è caratterizzato essenzialmente dalla 

finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune così da promuoverne l’immagine, l’erogazione 

finanziaria avviene con corrispettivo, a fronte di un’utilità costituita appunto dal beneficio d’immagine. Non 

si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno d’iniziative o attività di un soggetto terzo, rientranti 

nei compiti del Comune nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

Con votazione unanime e palese  

 

DELIBERA 

Giuste le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. Di avvalersi della collaborazione della Proloco Sarroch per la realizzazione della manifestazione "Saboris 

de Sarroch"  come da programma esposto in premessa. 

2.) Di concedere a tal fine all'associazione Proloco Sarroch un contributo economico nell'importo massimo 

di €. 3000,00. 

3. Di dare atto che l'associazione per lo svolgimento della manifestazione dovrà richiedere  tutti i permessi 

e tutte le autorizzazioni previste dalle normative vigenti . 

4.Di dare atto che l’attività  di che trattasi rientra nei compiti istituzionali del Comune ai sensi dell’art. 2 

dello Statuto Comunale, svolta in forma sussidiaria dall’Associazione no-profit richiedente e, pertanto, non 

si configura sponsorizzazione. 

5. Di precisare che l’erogazione del contributo sarà corrisposto  con le modalità e nei limiti di quanto disposto 

dall’art. 14  del Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni e sussidi approvato con deliberazione 

C.C. n. 43 del 27.09.91 e ss.mm, previa presentazione e verifica della documentazione prescritta.  

6..Di dare atto che la spesa di €. 3000,00 nascente dalla presente deliberazione graverà sul cap. 16011001  

dell’esercizio finanziario in corso che presenta sufficiente disponibilità, dando mandato al Responsabile del 

Settore Politiche Giovanili e Sport affinché proceda all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del 

D.Lgs. 267/2000; 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Liborio Faraci

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la regolarità contabile relativamente alla pertinenza del capitolo indicato

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

30/05/2017

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

29/05/2017

F.to Angela Cois

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Liborio Faraci

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 01/06/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


